


diário oficial Nº 36.059  49Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2024

de Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado de PORTARIA nº 004/2022 – CorCPR V, transitou em julgado 
na administração pública militar, com a publicação no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 221, de 28 de novembro de 2024, a qual indica a punição 
de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 45584 LUCAS 
EDUARDO SOUSA DA SILVA (PAE Nº 2024/2497101);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 45584 LUCAS EDUARDO SOUSA DA SILVA, matrícula funcional nº 
3540156/1, por Decisão Administrativa de Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA nº 
004/2022 – CorCPR V.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 45584 LUCAS 
EDUARDO SOUSA DA SILVA, providencie o Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 7º BPM/CPR V (Redenção), que 
conforme o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome 
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo 
documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 7º BPM/CPR V (Redenção), o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Icoaraci,05/12/2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1149826
PORTARIA N.º 5632/2024 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Parecer 
S/N da Consultoria Jurídica da PMPA, de 25 de novembro de 2024, que 
anexa o Ofício nº 001504/2024-PGE/GAB, de 14 de novembro de 2024, no 
qual a Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do 
Contencioso, reporta-se ao Mandado de Segurança Processo nº 0876794-
03.2021.8.14.0301, ajuizada por RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA CORRÊA (CPF: 
043.770.693-14), em face do Estado do Pará e do Instituto Americano 
de Desenvolvimento – IADES. O objeto da demanda no pedido de 
permanência no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de 
Praças da PMPA – CFP/PMPA/2020. No feito, foi deferido o pedido liminar, 
para suspender o Ato Impugnado de modo a permitir que o Impetrante 
tenha possibilidade de participar das demais etapas do certame. Dessa 
Decisão, o Estado interpôs Agravo de Instrumento, processo nº 0814181-
40.2022.8.14.0000, requerendo a concessão de efeito suspensivo, O QUAL 
INICIALMENTE FOI DEFERIDO pelo Juízo, no sentido de desligar o candidato 
do Curso de Formação de Praças, cumprido na PORTARIA Nº 0449/2023-
DGP/SP/SCCMP, publicada no Diário Oficial nº 35.308 de 02/03/2023, 
transcrita para o Boletim Geral n° 042, de 02 de março de 2023–PMPA.
Contudo, no mérito, foi CONHECIDO E IMPROVIDO O REFERIDO RECURSO, 
de modo a permitir que o agravado tivesse possibilidade de participar das 
demais etapas do Certame, até o julgamento final do processo principal, 
cumprido na PORTARIA DE REINTEGRAÇÃO Nº 1298/2023-DGP/SP/
SCCMP, publicada no Diário Oficial nº 35.357, de 11/04/2023, transcrita 
para o Boletim Geral n° 069, de 11 de abril de 2023–PMPA.
No entanto, sobreveio sentença que denegou a segurança, em razão da 
inadequação da via eleita, revogando-se a liminar anteriormente deferida 
(PAE Nº 20221552232);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 43997 RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA CORRÊA (CPF: 043.770.693-
14), Matrícula Funcional: 5965302/1, pertencente ao efetivo do 44º BPM/
CPR VII (Salinas), de acordo com os termos dos Autos do Mandado de 
Segurança Processo nº 0876794-03.2021.8.14.0301;
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 43997 RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA CORRÊA, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento-Geral de 
Pessoal da PMPA;
Art. 3° Determinar ao Comandante do 44º BPM/CPR VII (Salinas), que 
conforme o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome 
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo 
documento de autorização para porte da arma de fogo;
Art. 4º Determinar ao Comandante do 44º BPM/CPR VII (Salinas), o 
recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA;
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Icoaraci, 05/12/2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1149817
.

APOSTILAMENTO
.

5º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 036/2022-CCC/PMPA; Pelo 
presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 036/2022-CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa: AUTARQUIA COMÉRCIO E 
SAÚDE ANIMAL LTDA, cujo objeto é a “Aquisição de ração canina”, con-
forme abaixo: Fica acrescida a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 26101.06.181.1510.8259; Orgão: 26101 - Polícia Militar do 
Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 181- Poli-
ciamento; Programa: 1510 - Segurança Pública. Ação (projeto/ativida-

de): 8259 - Realização de Policiamento Ostensivo. Natureza da despesa: 
33.90.30. - Material de Consumo; PI: 1030008259C. Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Ordinários). Onde se lê: Programa: Segurança 
Pública; Ação(projeto/atividade): 26/8270 – Realização das ações da cor-
regedoria do SIEDS; Leia-se: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; 
Ação(projeto/atividade): 8338 – Operacionalização das Ações Administra-
tivas; Belém/PA, 22 de novembro de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1149704
7º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2020-
CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o contrato de locação de imó-
vel nº 028/2020 - PMPA, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do 
Pará e o Sr. Benedito Ribeiro de Oliveira, cujo objeto consiste na locação 
de imóvel para abrigar a sede da CorCPR XII, no município de Breves/PA, 
conforme abaixo: Onde se lê: Programa: Segurança Pública; Ação(projeto/
atividade): 26/8270 – Realização das ações da corregedoria do SIEDS; 
Leia-se: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação(projeto/ativi-
dade): 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Belém/PA, 
12 de novembro de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1149685
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4709/24/DI/DF – REF. TED N°001/2024/SEFA – 
Objetivo: Reforço de policiamento (Op. apoio à SEFA 2024); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-
PA; Período: 30/11 a 10/12/2024; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 
10 de pousada; Servidores: SGT PM Werlle Soares Campos; MF: 57221563/1; 
Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$2.937.40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4710/24/DI/DF – REF. TED N°001/2024/SEFA – 
Objetivo: Reforço de policiamento (Op. apoio à SEFA 2024); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; 
Período: 19 a 31/12/2024; Quantidade de diárias: 12 de alimentação e 12 de 
pousada; Servidores: CB PM Manoel Armando Da Silva Neto; MF: 4219754/1; 
Lotação:CORREG; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$3.162.24. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1149740

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
067/2022-CCC/PMPA; Pelo presente instrumento, torno sem efeito a 
publicação do 2° termo aditivo ao contrato N° 067/2022-CCC/PMPA, cele-
brado entre a empresa RB GRÁFICA DIGITAL
LTDA EPP; CNPJ 16.951.665/0001-10; publicado no DOE Nº 36.058, PRO-
TOCOLO 1149312, página 36, do dia 05 de dezembro de 2024; Belém/PA 
05 de dezembro de 2024, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1149713
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 59 – CFP/PMPA/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão judicial proferidas nos autos dos Pro-
cessos n° 0881474-26.2024.8.14.0301 e nº 0882605-36.2024.8.14.0301, 
ambos em trâmite na 3ª Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, TORNAM PÚBLICA a REINTEGRAÇÃO 
dos candidatos sub judice ARTHUR SOUSA DE OLIVEIRA, INSCRIÇÃO Nº 
10015542, e JUAN DOS REIS MATOS, inscrição nº 10016588, no concurso 
público para Admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA), bem 
como a CONVOCAÇÃO para o Teste de Avaliação Física, conforme a seguir 
especificado. 
1 DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA
1.1 Realizaram o Teste de Avaliação Física, no dia 18 de novembro de 
2024, em horário e local informados por meio de e-mail, telegrama e(ou) 
aplicativo de mensagens, observando todas as instruções contidas no item 
12 do Edital nº 1 – CFP/PMPA/2023, de 19 de setembro de 2023, e suas 
alterações, no item 3 do Edital nº 20 – CFP/PMPA/2023, de 11 de julho de 
2024, e suas alterações, e neste edital.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 60 – CFP/PMPA/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento as decisões judiciais proferidas nos autos dos 
Processos n°s. 0883142-32.2024.8.14.0301, 0882696-29.2024.8.14.0301 

PMPA
Highlight

PMPA
Highlight


